关于上海建桥学院 2024 年专升本招生考试

相关变化的预公告

为做好我校 2024 年专升本招生工作，为尽可能减少考纲变化、

招生专业对口要求、免笔试面试申请条件和报考艺术类专业外语能力

要求等调整对考生备考的影响，现将相关工作向广大考生预公告如下：

一、考试大纲变化

1、考试大纲更新

《经济管理综合》、《传播学概论》、《机械设计基础》、《综

合英语》、《综合日语》、《综合德语》、《护理综合》考纲。

2、考试科目更改

（1）工商管理、旅游管理、物流管理、会计学、电子商务、工程

管理专业考试科目《管理学》改考为《经济管理综合》；

（2）国际经济与贸易、金融工程专业考试科目《西方经济学》

改考为《经济管理综合》。

以上调整的最新考试大纲详见我校招生网发布。

二、招生专业对口要求调整

     1.软件工程、网络工程、物联网工程、计算机科学与技术、数

字媒体技术专业限招收高职（专科）阶段所学专业为电子与信息大类、

自动化类相关专业；

2.取消工程管理专业报考专业限制。

以上调整的最新招生专业对照表详见我校招生网发布。

三、免笔试面试申请条件变化

1、凡高职（专科）在读期间，符合以下任意一个项目的考生可

获得面试资格：

（1）市级及以上大学生年度人物（含提名奖）、优秀共产党员、

优秀学生（学生干部）、优秀团员（团干部）、进博会优秀志愿者、

五四青年奖章荣誉称号的获得者；

（2）国家奖学金（不含国家励志奖）或上海市级奖学金获得者；

（3）中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛上海赛区金奖获

得者；

（4）“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛、“挑战杯”

中国大学生创业计划竞赛上海赛区金奖获得者；

（5）上海市“星光计划”职业院校技能大赛一等奖获奖者；

（6）中华人民共和国职业技能大赛国赛阶段获奖者（中华人民

共和国人力资源和社会保障部主办）；

（7）全国职业院校技能大赛国赛阶段获奖者（全国职业院校技

能大赛组织委员会主办）；

（8）连续参加两届进博会志愿者工作（证书落款以商务部部长

和上海市市长签名为准）；

（9）上海建桥学院雷锋金质奖章获得者。

2、在高职（专科）在读期间，同时符合以下任意两个项目的考

生可获得面试资格：

（1）校级三好学生、优秀学生（学生干部）荣誉称号的获得者；

（2）校级学年综合奖学金二等奖及以上或校级学期综合奖学金

一等奖以上获得者（不含企业奖学金）；

（3）高职（专科期间）就读非英语专业且 CET-6 合格（425 分及

以上），或商务英语专业且英语专业四级考试合格的考生；

（4）《上海市教育委员会 2023 年支持举办学科竞赛活动名单》

（沪教委高[2023]25 号）中各类学科竞赛项目中获得一等奖（金奖）

或二等奖（银奖）者；

（5）“汇创青春”上海大学生文化创意作品展示活动、中国大

学生创意节中获一等奖者；

（6）“中国高等教育学会 2020 全国普通高校大学生竞赛排行榜”

中各类学科竞赛项目中（以中国高等教育学会公布的最新竞赛项目名

单为准），国赛（总决赛）阶段获奖者；全国大学生英语竞赛 NECCS

国赛（总决赛）阶段获奖者；

（7）“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛、“挑战杯”

中国大学生创业计划竞赛上海赛区银奖获得者；

（8）进博会志愿者（证书落款以商务部部长和上海市市长签名

为准）；

（9）上海建桥学院雷锋奖获得者；

（10）上海市及以上大学生一类体育比赛团体项目前六名、单人

项目前三名、多人项目前六名获得者。（说明：①一类体育比赛指由

“中国大学生体育协会“、”上海市教育委员会“、”上海市体育局

“、”上海市大学生体育协会“、”上海市学生阳光体育大联赛组织

委员会”五个单位之一为主办单位的体育比赛②团体项目指以学校为

单位参赛，多人参加，无单项奖且奖项名次唯一的竞赛项目，仅限篮

球、足球；多人项目指比赛由双人、4 人接力、4 人团体等 2 人及以

上参加的比赛分项目，仅限击剑、体育舞蹈、径赛、乒乓球、网球、

武术；单人项目仅限击剑、体育舞蹈、田径、乒乓球、网球、武术、

拳击、跆拳道③参加学生阳光体育大联赛获团体一、二、三等奖项等

同多人项目第一、二、三名。）；

（11）针对艺术类考生申请免笔试面试部分不确定奖项，经学校

艺术类专业面试资格审查专家组审核并推荐，由学校招生领导小组确

定面试资格名单。

四、报考艺术类专业外语能力要求调整

2024 年我校专升本招生艺术类专业考生大学英语四级成绩须大

于 380 分（含 380 分），若艺术类考生在高职（专科）期间获得相关

专业竞赛证书可抵消大学英语四级成绩，外语能力要求具体详见下表：

考生类别 报考专业类别 外语能力要求

非艺术类专业考

生

①任意专业（部分专业有专业对

口要求）
大学英语四级≥425

②日语

日语能力考试三级（N3）、stbj 考

试 3 级或 jtest 考试 D 级证书以

上

艺术类专业考生

①艺术类专业 大学英语四级≥380

②任意非艺术类专业（部分专业

有专业对口要求）
大学英语四级≥425

③日语

日语能力考试三级（N3）、stbj 考

试 3 级或 jtest 考试 D 级证书以

上

④产品设计（珠宝首饰设计）

1、上海“玉龙奖”珠宝玉器大赛、

上海市“汇创青春”上海大学生文

化创意作品大赛、上海新锐首饰设

计大赛；

2、上海市职业技能大赛（珠宝加

工项目）、全国职业技能大赛上海

选拔赛（珠宝加工项目）、上海市

“星光计划”职业院校技能大赛

（珠宝加工项目、珠宝玉石鉴定赛

项）、上海高职院校学生技能大赛

（珠宝玉石鉴定赛项）、全国工业

设计职业技能大赛（宝石琢磨赛

项）、全国职业院校技能大赛（珠

宝玉石鉴定赛项）。

在以上竞赛项目中获市级三等奖

（或铜奖）及以上或最佳工艺奖、

最佳创意奖，可抵消大学英语四级

成绩。

⑤视觉传达设计

靳埭强设计奖、白金创意、红星奖、

方正字体设计大赛、GDC 设计大

奖、大广赛国奖，国际的红点、if、

oneshow、亚洲包装设计大赛，在

以上任意竞赛项目中获市级三等

奖（或铜奖）及以上者，可抵消大

学英语四级成绩。

⑥环境设计

中国好创意、米兰设计周、互联网

+、IFA、学院杯全国室内设计大赛，

在以上任意竞赛项目中获市级三

等奖（或铜奖）及以上者，可抵消

大学英语四级成绩。

应用德语专业考

生
德语

无要求 商务日语、应用日

语、旅游日语专业

考生

日语

以上拟调整的专升本招生相关内容及未尽事宜，以市教委审核通

过的 2024 年上海建桥学院专升本招生章程和学校招生网公布的信息

为准。欢迎报考上海建桥学院！

上海建桥学院招生办公室

2023 年 9 月 28 日